

COMPOSIÇÕES							
OBRA	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA COM DRENAGEM					BDI 1	23,38%
ENDEREÇO	RUAS DIVERSAS, LAGUNA/SC					BDI 2	16,80%
TABELAS	SINAPI/SC - 07/2024   SICRO/SC - 04/2024   SUDECAP/MG - 04/2024 (NÃO DESONERADA)					BDI 3	-
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA</b>	<b>VB</b>			<b>R\$ 7.871,60</b>	
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,0000	R\$ 39,55	R\$ 3.164,00	
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	R\$ 117,69	R\$ 4.707,60	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-02</b>	<b>MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>	<b>VB</b>			<b>R\$ 1.070,90</b>	
SICRO-E	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW	CHP	2,0000	R\$ 387,06	R\$ 774,12	
SICRO-E	E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 210 kW	CHP	1,0000	R\$ 296,78	R\$ 296,78	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-03</b>	<b>DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>	<b>VB</b>			<b>R\$ 1.070,90</b>	
SICRO-E	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW	CHP	2,0000	R\$ 387,06	R\$ 774,12	
SICRO-E	E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 210 kW	CHP	1,0000	R\$ 296,78	R\$ 296,78	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-04</b>	<b>SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE (REF. SINAPI 78472)</b>	<b>M2</b>			<b>R\$ 0,49</b>	
SINAPI	92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1,6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF. 11/2015	CHP	0,0010	R\$ 84,70	R\$ 0,08	
SINAPI	88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0025	R\$ 14,60	R\$ 0,04	
SINAPI	88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0025	R\$ 22,55	R\$ 0,06	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0075	R\$ 22,86	R\$ 0,17	
SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0020	R\$ 24,07	R\$ 0,05	
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0058	R\$ 16,35	R\$ 0,09	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-05</b>	<b>CAIXA COLETORA COM GRELHA - 70 CM x 90 CM</b>	<b>UN</b>			<b>R\$ 831,07</b>	
SINAPI-I	25071	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 9 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	61,0000	R\$ 3,26	R\$ 198,86	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,9000	R\$ 32,37	R\$ 158,61	
SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,0900	R\$ 519,35	R\$ 46,74	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,1500	R\$ 22,86	R\$ 117,73	
SINAPI	88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,0150	R\$ 613,68	R\$ 9,21	
SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	M2	0,4800	R\$ 175,24	R\$ 84,12	
SINAPI-I	11235	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 150 X 1000 MM, E= *15* MM	UN	1,0000	R\$ 215,81	R\$ 215,81	
<b>COMPOSIÇÃO</b>	<b>CP-06</b>	<b>CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM COM GRELHA - 70 CM x 90 CM</b>	<b>UN</b>			<b>R\$ 814,16</b>	
SINAPI-I	25071	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 9 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	56,0000	R\$ 3,26	R\$ 182,56	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,9000	R\$ 32,37	R\$ 158,61	
SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,0900	R\$ 519,35	R\$ 46,74	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,1500	R\$ 22,86	R\$ 117,73	
SINAPI	88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,0140	R\$ 613,68	R\$ 8,59	
SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	M2	0,4800	R\$ 175,24	R\$ 84,12	
SINAPI-I	11235	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 150 X 1000 MM, E= *15* MM	UN	1,0000	R\$ 215,81	R\$ 215,81	